
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.418 Quinta-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 2020

Portaria nº.:258/2020 de 03/11/2020
Nome: RENATA RODRIGUES DE BRITO
Matrícula: 57211669/1 Período:01/01 à 30/01/21Exercício:2020
Unidade:EEEM Maria Elizete Fona Nunes/Breves
Portaria nº.:259/2020 de 03/11/2020
Nome: EMMANUEL PANTOJA DAMASCENO
Matrícula:57211756/1 Período:01/01 à 30/01/21 Exercício:2020
Unidade:EEEM Paulino de Brito/Portel
RETIFICAR
Portaria Nº.: 9064/2020 DE 24/11/2020
Retifi car na Portaria nº 12162/2016 de 29/11/2016,que concedeu 
licença especial, o Quinquênio de 26/11/2011 a 25/11/2016, para 
os triênios 26/11/2011 a 25/11/2014 (60) dias e de 26/11/2014 a 
25/11/2017 (30) dias. A servidora ADRIANA DIAS DE MOURA, Matricula 
5791219/3, Especialista em Educação, lotada na Divisão de Legislação e 
Enquadramento/Belém, para fi ns de regularização funcional.
ERRATA
ERRATA da Portaria nº.: 178/2020 de 23/09/2020
Nome: ANA CILMA DE CARVALHO BEZERRA DE MORAES
Onde se lê:Periodo:18/11/20 a 01/11/21
Leia-se:Periodo: 18/11/20 a 01/01/21
Publicada no Diário Ofi cial nº 34.416/20 de 24/11/20
ERRATA da Portaria nº.: 884/2020 de 20/08/2020
Nome: FRANCISCO SERGIO TAVARES DE MIRANDA
Onde se lê: Periodo:01/10/20 a 14/11/20 (45) dias
Leia-se:Periodo:01/10/20 a 30/10/20 (30) dias
Publicada no Diário Ofi cial nº 34.417/20 de 25/11/2020

Protocolo: 605519

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
E-Protocolo: 2020/427484
PORTARIA N° 2194/20, de 24 de novembro de 2020
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições legais 
e Estatutárias que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual s/n, publicado 
no D.O.E nº 33.383 de 29.05.2017;
CONSIDERANDO a Lei Complementar Estadual nº 131, de 16 de abril de 
2020, publicada no diário Ofi cial nº 34.187 de 17.04.2020 que Altera a 
Lei Complementar Estadual nº 07, de 25 de setembro de 1991, e regula o 
art. 36 da Constituição do Estado do Pará, dispondo sobre contratação por 
tempo determinado para atender à necessidade temporária de excepcional 
interesse público;
CONSIDERANDO fi nalmente o artigo 3º da citada Lei Complementar nº 
131, onde estabelece que os contratos temporários de pessoal com fi m de 
vigência entre 16 de março de 2020 e 31 de dezembro de 2020 podem, 
a critério da Administração Pública Estadual, ser prorrogados excepcional-
mente até 1º de junho de 2021, excetuando-se os celebrados nos termos 
do art. 2º deste Lei Complementar Estadual;
CONSIDERANDO fi nalmente a solicitação de prorrogação do contrato ad-
ministrativo entre servidor e a Universidade do Estado do Pará, a fi m de 
que não haja interrupção nas atividades administrativa da referida ins-
tituição conforme nos autos do Protocolo eletrônico nº 2020/427484 de 
23.06.2020;
R E S O L V E :
PRORROGAR, até 01.06.2021, o CONTRATO ADMINISTRATIVO, FIRMADO 
ENTRE A UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, e o servidor desta IES 
abaixo relacionado conforme a Lei complementar n° 131, de 16.04.2020.
SERVIDOR ID. FUNCIONAL  CARGO LOTAÇÃO
LORENA LEÃO DOS SANTOS SILVA 5942422/ 1 PROFESSOR SUBSTITUTO  
DLLT/CCSE
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
E-Protocolo: 2020/566476
PORTARIA N° 2193/20, de 24 de novembro de 2020
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições legais 
e Estatutárias que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual s/n, publicado 
no D.O.E nº 33.383 de 29.05.2017;
CONSIDERANDO a Lei Complementar Estadual nº 131, de 16 de abril de 
2020, publicada no diário Ofi cial nº 34.187 de 17.04.2020 que Altera a 
Lei Complementar Estadual nº 07, de 25 de setembro de 1991, e regula o 
art. 36 da Constituição do Estado do Pará, dispondo sobre contratação por 
tempo determinado para atender à necessidade temporária de excepcional 
interesse público;
CONSIDERANDO fi nalmente o artigo 3º da citada Lei Complementar nº 
131, onde estabelece que os contratos temporários de pessoal com fi m de 
vigência entre 16 de março de 2020 e 31 de dezembro de 2020 podem, 
a critério da Administração Pública Estadual, ser prorrogados excepcional-
mente até 1º de junho de 2021, excetuando-se os celebrados nos termos 
do art. 2º deste Lei Complementar Estadual;
CONSIDERANDO fi nalmente a solicitação de prorrogação do contrato ad-
ministrativo entre servidor e a Universidade do Estado do Pará, a fi m de 
que não haja interrupção nas atividades administrativa da referida ins-

tituição conforme nos autos do Protocolo eletrônico nº 2020/566476 de 
05.08.2020;
R E S O L V E :
PRORROGAR, até 01.06.2021, o CONTRATO ADMINISTRATIVO, FIRMADO 
ENTRE A UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, e o servidor desta IES 
abaixo relacionado conforme a Lei complementar n° 131, de 16.04.2020.
SERVIDOR ID. FUNCIONAL  CARGO  LOTAÇÃO
SABRINA BARROS CATARINO  5940741/ 1  AGENTE ADMINISTRATIVO 
A CAD I/CCSE
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ.
E-Protocolo: 2020/405296
PORTARIA N° 2191/20, de 24 de novembro de 2020
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições legais 
e Estatutárias que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual s/n, publicado 
no D.O.E nº 33.383 de 29.05.2017;
CONSIDERANDO a Lei Complementar Estadual nº 131, de 16 de abril de 
2020, publicada no diário Ofi cial nº 34.187 de 17.04.2020 que Altera a 
Lei Complementar Estadual nº 07, de 25 de setembro de 1991, e regula o 
art. 36 da Constituição do Estado do Pará, dispondo sobre contratação por 
tempo determinado para atender à necessidade temporária de excepcional 
interesse público;
CONSIDERANDO fi nalmente o artigo 3º da citada Lei Complementar nº 
131, onde estabelece que os contratos temporários de pessoal com fi m de 
vigência entre 16 de março de 2020 e 31 de dezembro de 2020 podem, 
a critério da Administração Pública Estadual, ser prorrogados excepcional-
mente até 1º de junho de 2021, excetuando-se os celebrados nos termos 
do art. 2º deste Lei Complementar Estadual;
CONSIDERANDO fi nalmente a solicitação de prorrogação do contrato ad-
ministrativo entre servidor e a Universidade do Estado do Pará, a fi m de 
que não haja interrupção nas atividades administrativa da referida ins-
tituição conforme nos autos do Protocolo eletrônico nº 2020/405296 de 
16.06.2020;
R E S O L V E :
PRORROGAR, até 01.06.2021, o CONTRATO ADMINISTRATIVO, FIRMADO 
ENTRE A UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, e o servidor desta IES 
abaixo relacionado conforme a Lei complementar n° 131, de 16.04.2020.
SERVIDOR  ID. FUNCIONAL  CARGO LOTAÇÃO
BENEDITO TAVARES BECHARA RESQUE JUNIOR 5930324/ 2 PROFESSOR 
SUBSTITUTO  DCNA/CCSE
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 605120
PROGRESSÃO FUNCIONAL DOCENTE
E-Protocolo: 2020/47372
PORTARIA N° 2176/20, de 23 de novembro de 2020.
CONCEDER ao(a) servidor(a) ALCIONE SANTOS DE SOUZA, Id. Funcional 
nº 54190337/2, cargo de PROFESSOR AUXILIAR III, lotado no(a) CAMPUS 
DE IGARAPÉ-ACU, progressão Horizontal, para referência IV da classe de 
PROFESSOR AUXILIAR com vigência a contar de 21.01.2020.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 605096
AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA PARTICIPAR 
DE CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO
E-Protocolo: 2019/631944
PORTARIA N° 2195/20, de 24 de novembro de 2020
I – AUTORIZAR, o afastamento INTEGRAL do servidor RAFAEL SILVA PA-
TRICIO, Id. Funcional nº 55587225/ 2, cargo de PROFESSOR ASSISTENTE, 
lotado no CAMPUS DO MOJU, para participar de curso de Pós-Graduação 
em nível de Doutorado em Educação pela Universidade Federal de São 
Carlos, no período de 01.06.2020 a 31.05.2024.
II - Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período de 01.06.2020 
a 31.05.2024, nos termos da Resolução 3038/16-CONSUN de 14.09.2016.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 605112
ADICIONAL DE INSALUBRIDADE
E-Protocolo: 2020/870926
PORTARIA N° 2189/20, de 24 de novembro de 2020.
CONCEDER, ao(a) servidor(a) desta IES, abaixo relacionado, lotado(a) no 
CAMPUS DE MARABA DA UEPA, ADICIONAL DE INSALUBRIDADE – GRAU 
MÉDIO, a contar de 23.10.2020.
SERVIDOR ID. FUNCIONAL
IAN CARLOS GOMES DE LIMA 5892635/ 4
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 605126

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
E-Protocolo: 2020/975532
TIPO: NOMEAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO
ATO: PORTARIA N º 2182/20, de 23 de NOVEMBRO de 2020.
DATA DE ADMISSÃO: 01.11.2020
NOME DO SERVIDOR: FELIPE DOS SANTOS PEREIRA
CARGO: GABINETE DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E EDUCAÇÃO
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 605108


